
 
 

 
 

                                                                                                                                                                                  
 

 

MOBILIDADE OUT: INTERNATIONAL CREDIT MOBILITY (ICM) 
 

 

Contactos das Universidades Parceiras – Projeto UMove(ME)  
 

 

 

País Nome da Universidade de Destino Website/URL Pessoa de Contacto E-mail 

África do Sul 

University of Pretoria 
https://www.up.ac.za/  

https://www.up.ac.za/media/shared/361/up-
erasmus-info-sheet-2020-2021-1.zp196283.pdf 

Itumeleng Njoro itumeleng.njoro@up.ac.za  

University of Johannesburg  https://www.uj.ac.za  
Anisa Khan 

Lebethe Malefo 
anisak@uj.ac.za 
lmalefo@uj.ac.za  

University of The Witwatersrand https://www.wits.ac.za  Alison Simons alison.Simons@wits.ac.za 

Angola 
Higher Institute of Education Science of Sumbe https://iscedsumbe.ao  Lourenço Lino de Sousa lldesousa@hotmail.com 

Mandume Ya Ndemufayo University https://www.umn.ed.ao/umn/  Elsa Lopes lopeselsalopes@gmail.com  

Cabo Verde University of Cabo Verde www.unicv.edu.cv/ Bruniguel Andrade bruniguel.andrade@adm.unicv.edu.cv  

Camboja Royal University of Phnom Penh http://www.rupp.edu.kh/ Kean Tak kean.tak@rupp.edu.kh  

 
Canada 

Carleton University https://carleton.ca/ 
Paulo Garcia 
Sylvie Jasen 

PauloGarcia@cunet.carleton.ca 
SylvieJasen@cunet.carleton.ca 

Concordia University of Edmonton https://concordia.ab.ca  Amanda Thorson Amanda.thorson@concordia.ab.ca  

University of Ottawa https://www.uottawa.ca/ Régine Legault-Bouchard rlegault@uottawa.ca 

China  
Sun Yat-sen University https://www.sysu.edu.cn  HAN Ying  hanying6@mail.sysu.edu.cn 

Shanghai University  https://www.shu.edu.cn  Jiao Zheng 
zjiao@shu.edu.cn; jchen@shu.edu.cn; 

wangyong@shu.edu.cn 

Cazaquistão 
Almaty Management University  https://www.almau.edu.kz/en 

Assel Kurmantayeva 
Darya Nelidova 

a.kurmantayeva@almau.edu.kz 
d.nelidova@almau.edu.kz 

Turan University https://turan.edu.kz/en/  Gulmira Kuttybayeva g.kuttybaeva@turan-edu.kz 
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Coreia do Sul Konkuk University https://www.konkuk.ac.kr/do/Eng/Index.do  Tae-wan Noh twnoh1992@konkuk.ac.kr 

Cuba Universidad de Holguín  https://www.uho.edu.cu  Jenny Ruiz de la Peña  dri@uho.edu.cu 

EUA University of Massachusetts Lowell https://www.uml.edu/ Fern Mackinnon fern_mackinnon@uml.edu 

Guiné-Bissau Escola Superior de Educação – Unidade Tchico Té  https://tchicote.gw  Silvino Eugénio Lalá seivsilgateo7@gmail.com  

India PARUL UNIVERSITY https://www.paruluniversity.ac.in  
PREETI NAIR 
SHARY PILLAI  

preeti.nair@paruluniversity.ac.in; 
shary.pillai8989@paruluniversity.ac.in 

Indonésia 
Universitas Indonesia http://www.ui.ac.id/ 

Windi Karim 
Suyanti Adi Pawiro 

windi.karim@gmail.com 
inbound@ui.ac.id 

University of Muhammadiyah Malang http://www.umm.ac.id/en/ 
Soeparto 

Dimas Prassetyo 
partoumm@yahoo.com 

dimasprassetyo@umm.ac.id 

Israel 

The Hebrew University of Jerusalem https://en.huji.ac.il  
Jane Turner 
Vicky Salant 

janet@savion.huji.ac.il; 
hum_international@savion.huji.ac.il 

University of Ben-Gurion of the Negev  https://in.bgu.ac.il/en  Stavi Baram oiaa@bgu.ac.il 

Bar Ilan University https://www.biu.ac.il/en  Daniel Schuval daniel.schuval@biu.ac.il 

Japão 

Aichi Prefectural University http://www.aichi-pu.ac.jp/eng/ Kumi Matsuzaki matsuzak@puc.aichi-pu.ac.jp  

Sophia University http://www.sophia.ac.jp/eng Yu Chin 
overseas@sophia.ac.jp 

overseas-co@sophia.ac.jp 
inbound-co@sophia.ac.jp 

Kanazawa University http://www.kanazawa-u.ac.jp/ 
Nozomi 

Morihisa ISHIGURO 
g-planning@adm.kanazawa-u.ac.jp 

ishiguro@ed.kanazawa-u.ac.jp 

Laos National University of Laos http://www.nuol.edu.la/ Phouvong PHIMMAKONG phoovongphim@yahoo.com  

Macau 
University of Macau https://www.um.edu.mo  Patrick Lou   

City University of Macau https://cityu.edu.mo/en/  Christy Feng  

Malásia 

University Kuala Lumpur http://www.unikl.edu.my/ Zalhan Mohd Zain 
all.uio@unikl.edu.my  
zalhan@unikl.edu.my  

Universiti Putra Malaysia https://www.upm.edu.my/ 
Ms. Ida Suhaila Md Tahir 

Nur Maisarah Roslan 
 

mobility@upm.edu.my 
head.intl@upm.my  
idasu@upm.edu.my 

nurmaisarah@upm.edu.my 

Mongólia 
Mongolian University of Science and Technology http://www.must.edu.mn/eng/ T. Uuganbayar uuganbayar@must.edu.mn  

National University of Mongolia http://www.num.edu.mn/en/ Sh. Mendbayar int_rel@num.edu.mn  

Moçambique 
Universidade Púnguè https://unipungue.ac.mz  Sérgio Leonardo Nhapulo nhapulo.leonardo@gmail.com 

Universidade Pedagógica https://www.up.ac.mz/ 
Gustavo Sobrinho Dgedge 

Gustavo Paipe 
gudgedge@gmail.com 

gustavopaipe@gmail.com 
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griup.ac.mz@gmail.com 

Universidade Unilurio http://www.unilurio.ac.mz/unilurio/pt/ João José Sotto Maior Salavessa jsalavessa@unilurio.ac.mz  

Quirguistão Ala-Too International University  www.alatoo.edu.kg  Dinara Egemberdieva 
intoffice@iaau.edu.kg 

intoffice@alatoo.edu.kg   

República 
Dominicana 

Instituto Tecnológico de Santo Domingo https://www.intec.edu.do/  Maria Ferrand 
 

maria.ferrand@intec.edu.do; 
movilidad@intec.edu.do;  

Taiwan 
National Central University https://www.ncu.edu.tw/en 

Sharon Sung 
Hsieh-Lung Hsu 

sharon@ncu.edu.tw 
hhsu@ncu.edu.tw  

National Taiwan Normal University  https://en.ntnu.edu.tw  Jo Wang jowang@ntnu.edu.tw 

Tailândia 

Asian Institute of Technology https://ait.ac.th  Shawn Kelly  shawnpk@ait.asia 

Burapha University https://www.buu.ac.th  Suchada Rattanawanitpun languageswestern@buu.ac.th 

Chiang Mai University https://www.cmu.ac.th/en  Wasawat Nakkiew  wasawat@eng.cmu.ac.th 

Vietname 

Hanoi University of Science and Technology https://en.hust.edu.vn/ 
Tran Tuan Vu 

Tran Vu Huong Tra 
vu.trantuan@hust.edu.vn  

tra.tranvuhuong@hust.edu.vn 

Hanoi University of Transport and Communications http://en.utc.edu.vn/ 
Ngo Thuy Linh 

Trinh Quang Khai 
Bui Thi Giang 

ntlinh_dn@utc.edu.vn 
khaitq@utc.edu.vn 

btgiang_dn@utc.edu.vn 

 

 

mailto:griup.ac.mz@gmail.com
http://www.unilurio.ac.mz/unilurio/pt/
mailto:jsalavessa@unilurio.ac.mz
http://www.alatoo.edu.kg/
mailto:intoffice@iaau.edu.kg
mailto:intoffice@alatoo.edu.kg
https://www.intec.edu.do/
mailto:maria.ferrand@intec.edu.do
mailto:maria.ferrand@intec.edu.do
https://www.ncu.edu.tw/en
mailto:sharon@ncu.edu.tw
mailto:hhsu@ncu.edu.tw
https://en.ntnu.edu.tw/
mailto:jowang@ntnu.edu.tw
mailto:jowang@ntnu.edu.tw
https://ait.ac.th/
mailto:shawnpk@ait.asia
https://www.buu.ac.th/
mailto:languageswestern@buu.ac.th
https://www.cmu.ac.th/en
mailto:wasawat@eng.cmu.ac.th
https://en.hust.edu.vn/
mailto:vu.trantuan@hust.edu.vn
mailto:tra.tranvuhuong@hust.edu.vn
http://en.utc.edu.vn/
mailto:ntlinh_dn@utc.edu.vn
mailto:khaitq@utc.edu.vn
mailto:btgiang_dn@utc.edu.vn

